INVERSIÓN TOTAL

5.11.3. Periodo de recuperación de Capital

Los resultados nos indican que la inversión se recuperará en dos años, tres

meses y dieciséis días

555,300.00

242,017.76

826 Días

27.53351696

INVERSIÓN TOTAL
=

UTILIDAD DEL EJERCICIO

= 2.294459747

5.11.4 Relación Beneficio/ Costo

Este indicador  nos determina la utilidad que se podrá obtener con el  costo

que representa la inversión de la empresa. Si el resultado que se obtenga de

esta relación es mayor a la unidad, el proyecto es atractivo para los

inversionistas.

La fórmula para determinar ese coeficiente es:

3,522,641.66
3,008,867.45

1.170753355

RB/C= ∑ INGRESOS ACTUALIZADOS
∑ EGRESOS ACTUALIZADOS

RB/C=

RB/C=

109

Este valor significa que por cada dólar invertido  ingresará $ 1.17 lo que

significa que es un proyecto rentable.

5.12.  Análisis de sensibilidad

Para concluir el estudio y medir el riesgo hay que realizar un análisis de las

variables que podrían afectar al proyecto tales como el precio de venta, el

costo de venta y volumen de venta. A continuación se detalla los cálculos del

análisis de sensibilidad:

Cuadro  Nº 25  Variaciones en los Precios

-15 -10% -5% 0% 5% 10% 15%
176,921.60 289,205.81 401,490.01 513,774.21 626,482.57 738,342.62 850,626.82

28.45% 33.62% 38.69% 43.69% 48.64% 53.55% 58.43%
Se acepta Se acepta Se acepta Se acepta Se acepta Se acepta Se acepta

VARIACIONES EN LOS PRECIOS

Elaborado por: Autor del proyecto

Como se puede observar, que los precios pueden bajar hasta  un -15%, y el

proyecto sigue siendo rentable,  no sería rentable si baja hasta un -25%.

Cuadro  Nº 26  Variaciones en los Costos de Ventas

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%
532,984.38 526,580.97 520,177.60 513,774.21 507,370.85 500,967.44 494,567.04 488,160.69

44.60% 44.30% 43.99% 43.69% 43.38% 43.08% 42.78% 42.47%
Se acepta Se acepta Se acepta Se acepta Se acepta Se acepta Se acepta Se rechaza

VARIACIONES EN LOS COSTOS DE VENTAS

Elaborado por: Autor del proyecto

Si los costos de ventas suben a un 35%, el proyecto no sería rentable

110

Cuadro  Nº 27  Variaciones en los Volúmenes de Ventas

-25% -20% -10% -5% 0% 5% 10% 15%
-47,641.69 64,637.40 289,203.72 401,488.97 513,774.21 626,059.46 738,344.70 850,629.95

17.63% 23.15% 33.62% 38.69% 43.69% 48.64% 53.55% 58.43%
Se rechaza Se acepta Se acepta Se acepta Se acepta Se acepta Se acepta Se acepta

VARIACIONES EN LOS VOLUMENES DE VENTAS

Elaborado por: Autor del proyecto

Si los volúmenes de ventas bajan a un 25%, el proyecto no sería rentable.

111

CONCLUSIONES

• La ubicación de la planta es ideal por encontrarse cerca de Guayaquil

y de Cuenca lo que nos favorece disminuyendo nuestros costos de

transportación, de los productos terminados

• Produciremos 3000 kilos de Cristales de Stevia lo que implica obtener

30000 kilos de hojas que según los estudios del mercado esa es la